in unferer perfd;afft gebiet getegenn ift, tootten unb fotten toir 

unb uttfere nad;fommen benfetben obgeuanten ftifft, ire gtieb- 

maft, gefinbt, fneepte unnb maper unnb atte ire guetter be* 
fd;irmen unb bertpeibigen, gteiep unfern aigiten guettern unb 

gefinbe, unnb barfur ttpemen ben lotsen bonn ©ott, bem atb 
meeptigen. Sitte puncte unb artifel borgefeprieben gtoben unb 

reben toir obgenante ©obtfcpatf, ©ietterid; unnb SOJauritiu« 

geprubere, ©bte Herren 31t S3te§, bor mtnß, uttfere erben unnb 

bor alte ann unferer ^erfc^afft naepfommen fteet, beft unnb 
unberprueptiep 31t pattenn opne einige bepelff, argetift unnb 
geferbe, unnb pabett bep 3U nteprerer urfuitbt unnb toiffenpeit 

alter unfer ingefiget ann biefen offenen brieff feftigtidpenn 
Iaffen pangen. Datum anno Domini 148.3, in festo sancto 

penthecostes. 

9. Jperjog £)einricp non Söraunfcptneig unb Siineburg, ©opn be§ 

£>erjog§ .<peinrid), befteitigt ben am 21. 9ionember 1522 
3tnifd)en Sperjog ©rtd) non 93raunfd)incig unb fiüneburg unb 

bem 5tbt SSernparb non ©teina gefeptoffeneu Vertrag, ner* 

möge beffeu ba§ ®tofter ©tetna ftatt be§ $ßatronatrecpt§ 

ber ^farrfirepe 31t 9Mnben baß ^atronatreept ber ^irdje 

©t. SHbani in ©öttingen erpätt. 29. ©eptember 1523. 

Cum naturale sit, quo'd filii et heredes prioriun paren- 

tum actiones maxime ad divinum cultum augendum fiducia- 
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liter imitari et eas approbare debeant, hinc est, quod nos 

Henricus, Dei gratia dux in Brunswigk et Luneburgk, filius 

illustris principis domini Henriei, genitoris nostri, ducis 

Brunsvicensis, uniyersis et singulis praesentibus et futuris, 

ad quos praesentes nostrae literae pervenerint, cupimns fore 

notum, quomodo illustris princeps et dominus Ericus, dux 

in Brunswigk et Luneborgk, patruus noster, sano ductus 

spiritu, bona voluntate atque libero arbitrio pro remissione 

peccatorum suorum et parentum suorum ac augmentatione 

divini cultus, non tarnen absque modica recompensatione, 

prout ex literis translationis juris patronatus bujusmodi desuper 

confectis ac inferius annotatis et insertis didicimus, dedit, do- 

navit, tradidit, cessit et transposuit atque reverendo in Christo 

patri et domino, domino Bernhardo abbati, totique conventui 

beatae Mariae virginis in Steina, ordinis sancti Benedicti, 

unionis Bursfeldensis, Moguntinae diocesis, jus patronatus 

ecclesiae parrocbialis sancti Albani in Göttingen, dictae Mogun- 

tinensis diocesis, seu jus praesentandi ad ipsam, quotiens 

eam vacare contigerit, prout haec et alia in literis desuper 

confectis latius continentur et habentur, quarum tenor sequitur 

de verbo ad verbum: „Nos Ericus, Dei gratia dux in Bruns¬ 

wigk et Luneborgk, et nos Bernhardus abbas totusque con- 

ventus monasterii beatae Mariae virginis in Steina, ordinis 

sancti Benedicti, Moguntinensis diocesis, praesentibus literis 

manifeste recognoscimus et publice testamur, quod, cum jus 

patronatus et praesentandi ecclesiae parrocbialis in oppido 

Munden cum capella et altaribus universisque juribus et 

pertinentiis per felicis recordationis Ernestum et Ottonem 

duces Brunsvicenses eorumque filios et alios nostri, Erici, 

progenitores sui heredumque et successorum suorum nominibus 

tenore literarum desuper editarum domino abbati et conventui 

tune in humanis existentibus et praetacto monasterio beatae 

Mariae virginis in Steina non sine modicaxecompensa donatum 

sit, dictique dominus abbas et conventus, utilitate et necessi- 

tate monasterii id exigentibus, eandem ecclesiam sibi suoque 

monasterio per arckipraesulem Moguntinum, loci ordinarium, 

uniri et incorporari fecerint, aliis etiam confinnationibus et 

t 
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approbationibus apostolicis ad hoc subsequuntur, prout et 

quemadmodum eandem sibi sic donatam, unitam et incorpo- 

ratam ratam habuerunt, tenuerunt et ultra memoriam hominum 

pacifice possiderunt, sed quia ex qualitate hominum et tem- 

porum res et negotia immutari consueverunt, nos Ericus dux 

prefatus et illustris domina nostra conthoralis, domina Kathe- 

rina ex ducatu dueum Saxoniae progenita, speciali affectione 

ex securitate et amenitate loci in arce nostra Munden conti- 

nuam et personalem habemus residentiam, volentes igitur 

dictam ecclesiam parrochialem oppidi nostri Munden speciali- 

bus muneribus spiritualibus ac divinis laudibus decorare, opor- 

tunum prius fore decrevimus, ut jus patronatus et confei’endi 

ejusdem ecclesiae, quod dudum apud nostros progenitores 

et per eos, ut praemittitur, in dominum abbatem et conventum 

praedictos translatum fuerat, jam ad nos nostrosque heredes, 

ne in singulis instituendis officiis et aliis dispositionibus Con¬ 

sensus dicti domini abbatis esset requirendus, perpetuo redu- 

cetur. Pari modo nos abbas et conventus memorati hujus- 

modi justis desideriis et piis affectionibus dictorum domini 

Erici ducis et suae conthoralis inclinati, rnatura deliberatione 

prohabita in loco nostro capitulari capitulariterque congre- 

gati et capitulum dicti monasterii in Steina reputantes et 

multifarias diffidationes, hostilitates et calamitates, quibus iara 

Status spiritualisproch dolor! vexatur,quin imobella, seditiones, 

jurgia et rixas, quae non solum hic, sed ubique terrarum 

existunt, diligenter et commode praecogitavimus, proficuumque, 

oportunum et necessarium dijudicavimus, si nostruni mona- 

sterium, quod per multos annos proxime praeteritos alieno aere 

fuerat adeo gravatum, ut praelato caruerit et personae ad 

alia loca diverterent, jam iterum in suis aedificiis reaedi- 

ficatur, cum in campis et loco undecunque aperto situm est, 

aliquam residentiam et proprietatem in' loco congruo et munito 

magnitudine, in oppido Göttingen, quod dicto monasterio ad 

unum duntaxat miliare adjacet, ubi personae, res et bona 

dicti monasterii, necessitate id exigente, confugerent, habere 

possit specialem; istis igitur piis rationibus ecclesiarumque 

et monasterii utilitate et necessitate consideratis, nos Ericus 
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supra nominatus nostri nostrorumque haeredum et successorum 

nomine, nos Bernhardus abbas et conventus in Steina praedicti 

pro nobis et successoribns nostris dictoque monasterio Omni¬ 

bus melioribus modo, forma, via, jure, causa, stilo et ordine, 

quibus melius et efficacius id fieri debuit, jus patronatus sive 

praesentandi parrocbialis ecclesiae sancti Albani in suburbio 

dicti oppidi Göttingen, cujus fructus, redditus et proventus 

quatuor marcarum argenti puri secundum communem aesti- 

mationem valorem annuum non excedunt, quod ad nos Eri- 

cum tanquam ducem Brunsvicensem et Luneborgensem no- 

strosque progenitores dudum pleno jure spectavit et pertinuit, 

prout bodie ad nos spectat et pertinet, una cum jure patro¬ 

natus sive praesentandi dictae ecclesiae in Munden, nobis 

abbati et conventui, ut praemissum est, integraliter competente, 

permutandum et transponendum duximus, prout permutamus 

et transponimus, in quantum in nobis est, sub beneplacito 

tarnen sedis apostolicae et accedente consensu loci ordinarii, 

Dei nomine in bis scriptis, ita sane, quod habita aucto- 

ritate sedis apostolicae dictique ordinarii, nos abbas et 

conventus praedicti mox dictam parrocbialem ecclesiam in 

Munden cum omninus juribus et munimentis ad manus su- 

pradicti principis assignabimus, actionibus nostris quovis 

modo quaesitis renunctiando, et nos Ericus dux memoratus 

pari modo jus patronatus sive praesentandi dictae ecclesiae 

sancti Albani nostri nostrorumque haeredum et successorum 

nomine plenarie ad effectuin supradictum resignavimus et 

huic perpetue renunctiamus in bis scriptis, ac harum Serie 

admittimus, ut, quamprimum praetactam ecclesiam sancti Albani 

per cessuin aut decessum moderni possessoris vacare conti- 

gerit, dictus dominus abbas et suus conventus tarn praetextu 

bujus permutationis et transpositionis quam vigore unionis 

promissionis seu verius incorporationis eani ingredi, habere, 

tenere, possidere, doiiium parrocbialem inbabitare ac ecclesiam 

in divinis oflitiis laudabiliter regere, sacramenta ecclesiae po- 

pulo parrocbiali ministrare, fructus, redditus et proventus ac 

emolumenta quaecunque recipere et sublevare, vicarium, mo- 

nacbum aut secularem sacerdotem amovibilem aut perpetuum 

8 1871. 
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totiens, quotiens opus fuerit, constituere ac alias et alia facere, 

prout prius in ecclesia Munden potuissent, potuerunt et debe- 

bunt transferendo et dando omne jus nostrum in dictum do¬ 

minum abbatem et suum conventum perpetue duraturum et 

nolumus neque nostri successores debent memoratum mona- 

sterium in jure suo hujusmodi aut alias qualitercunque mole- 

stare, inquietare vel gravare, sed in quibuslibet suis bonis 

et libertatibus conservare fideliterque defendere et tueri, et 

si quisque etiam quacunque auctoritate contra hujusmodi 

transpositionem seu permutationem in praejuditium dicti mo- 

nasterii aliquid attemptaverit, huic pro viribus nostris resi- 

stemus et haeredes nostri resistere debebunt. Volumus esse 

hujus ecclesiae dicto monasterio perpetui domini et waran- 

datores, dum, quando et quoties requisiti fuerimus. In quorum 

omnium singulorum fidem et testimonium praemissorum prae- 

sentes nostras literas inde fieri atque sub uno tenore dupli- 

care et sigillis nostris sigillari jussimus et fecimus. Datum 

anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo secundo, 

in die praesentationis Mariae virginis.“ 

Nos itaque Henricus dux praefatus, pro amoris spiri- 

tualium zelo ammoniti, volentes in hoc vestigia patrui nostri 

memorati sequi et animum nostrum voluntati suae confirmari, 

donationem, traditionem, cessionem et transpositionem juris 

patronatus sive praesentandi seu rectorem ad dictam ecclesiam 

sancti Albani eligendi praedictas, provide per memoratum patru- 

um nostrum factas, gratas et ratas habentes, in augmentatio- 

nem meriti nostri in coelestibus praesentibus ratificamus et 

approbamus et in eandem voluntatem consentimus. Et quate- 

nus ad nos nostrosque haeredes haereditario jure seu pro- 

prietatis titulo aut successione dictae parrochialis ecclesiae 

jus patronatus sive praesentandi pertinet seu pertinere possit 

quemlibet*) in futurum, damus, donamus et concedimus 

abbati et conventui beatae Mariae virginis in Steina prae- 

dictis et eorum perpetuis temporibus successoribus omnia 

et singula jura dictae ecclesiae, capellis, altaribus in terminis 

*) lieg quomodolibet 
t 
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ipsius constructis et construendis, quae nobis pertinent vel 

pertinere poterunt in futurum, perpetuo possidenda, volentes 

dictum monasterium, monachos et alias personas ipsius in 

suis juribus et pertinentiis actu comparatis et in futurum 

comparandis ab omni impetitione seu impugnatione cujuscum- 

que fideliter defensare; renunctiamus etiam Omnibus et sin- 

gulis juribus, actionibus realibus, personalibus, utilibus, mixtis 

et directis, quam aliis quibuscumque nobis aut haeredibus 

nostris quomodolibet competentibus in vel ad dictam ecclesiam ; 

volumus etiam nos Henricus dux prefatus dictum monasterium 

et fratres de ecclesia supra dicta ab omni impetitione pro- 

loqui et fideliter warandare, ac alias et alia facere et obser- 

vare, prout et quemadmodum in literis dicti Erici, patrui 

nostri, clarius est deductum. In quorum omnium fidem et 

testimonium evidens praemissorum praesentes nostras literas 

inde fieri et sigillo nostro sigillari jussimus et fecimus sub 

anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo tertio, ipso 

die sancti Michaelis archangeli. 

(ge$.) H. H. z. B. u. L. 
mein hant. 

10. «Schreiben be§ 6a§par non Jöetrlep^, Amtmanns be§ @icf)§* 

felb§, an ben ©bel^errn Sfietrid) ju Riefte roegen be§ t!lrrefte§ 

ber 2lngerfteinifd)en 3infan, roelc^e bem $lofter ©teina ge» 

bittren. 1568. 91oo. 30. 

©bler unnb toolgeborner £err. ©toern ©nabenn feienn 

mein willige gebtieffene £)inft 3Ubor. ©nebiger |)err, £)er 

5lbtt 3U ©teina tfyut fiefy bet; mir beclagenn, tnie ©. ©n. 

ime bees ©tiffts $ngerfteinifd)e 3^ bielleicfyt beS ^farrec^tö 

fyalbenn, bertnegenn ©. ©n. fyiebor ann micf; gefdjriebenn, 

arreftirenn fyaben taffen. 
Üöann nuljnn ©. ©tt. bamalfj beriet, bafj biffe £)ing 

nac^jugebenn mir nid;t, fonber allein bem Ordinario, meinem 

gnebigftenn ©fyurfurftenn unnb £>errn, ju berorbenenn gepue* 

renn unnb 3uftef?enn, fo l)et id; rnid; beffelbigenn nadl) ge* 
8* 
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ftalttenn ©acfyemt nid^t berfeben; gelangt bermegettn ann